Lucæ 16. Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Verba sunt diuitis apud inferos patientis. Cum vatiis tormentis diues iste crutaretur, & sulphureis flammis esset immeritus, de vnius linguae tormento dolet. S. Silicet, si vera Chrysologus sermon. 66. Acriorem peccatum lingua substinebat, quia per illam amplius deliquerat. Lingua durius aduersus pauperes fuerat oblocutus, epulis, & poculis indulserat, libertius, & ideo hæc vna præ ceteris punitur: ut quam prope sit supplicium, & quam iuste peccatum peccatum accersat, constet. Ut refrigeret (ait Chrysologus) linguam meam. *Quasi reliquum corporis ab incendio haberet immune: & lingua plus ardet, quæ misericordia, ut fieret, inbere neglexerit.*

Cum Cain Abeli fratri mortem moliretur, his verbis adoritur Genesis 4. 8. Egrediamur foras. Cumque essent in agro consurrexit Cain contra fratrem suum Abel, & occidit eum. Ambrosius lib. 8. de Cain & Abel cap. 8. legit, egrediamur in campum, & in agrum. Vtrumque autem nomen ex ipsius sententia significat locum horridum, squallidum, & sine arboribus. Hic locus tanto facinori deligitur: imo vero ut habet Ambrosius, locus ipse præsentiens, & præuidens sceleris immanitatem viride ornamentum deposuerat, & squalorem induerat, ut ipse locus ieunus, & aridus parricidam arceret à crimine, ea enim est vis peccati, ut non modo dum committitur, verum mente, & cogitatione præuisum, squalorem inferat, omnique decore & ornamento priuet locum in quo sit. *Quid igitur* (ait Ambrosius) *sibi vult quod ait, eamus in campum nisi quia locus nudus gignentium eligitur parricidio?* *Tanquam præagiens naturam tanti sceleris loco germina denegauerat, quia non conueniebat, ut idem solum, & contagia parricidalis sanguinis recipere contra naturam, & fructus secundum naturam germinaret.* Merito ipse dicit: *eamus in campum.* Non dicit: *eamus in Paradisum, ubi poma florent, non in aliquem cultum, & frugiferum locum.*

Matthæi 3. 11. *Cuius ventilabrum in manu sua: & permundabit aream suam: & congregabit triticum in horreum paleas vero comburet igni inextinguibili.* His verbis Baptista recurrentis ad se populi aures vellicat. Sed metaphora, quam à paleis desumit non satis apta proposito videtur. Palea enim, et si facile subiectas flamas concipiat, sed facile etiam conceputum

ptum ignem deponit, & flamma extinguitur, quid ergo est quod dicit: paleas vero comburet igni inextinguibili? Imo vero, quem paleas ignem concipiunt facillimè extinguitur? Origenes homil. 26. in Lucam ad rem satis aptam præsentem similitudinem euincit. Duo enim mala ostendere voluit Baptista, quæ peccatum sequuntur: & ob hanc causam peccati supplicium, ignem dicit, & hunc inextinguibilem appellat. Ergo paleam vocat peccatorem, quia facile ignem concipit, hoc est nulla ratione potest Dei poenam infligenti resistere, vel supplicium differre: statim punitur. Scilicet tanquam palea, quæ tanquam proprium ignis fomentum statim ab igne absumitur. Non tanquam robur, aut querus, quæ igni iniecta resistunt; ergo palea est, id est, cito poenam suscipit. In eo vero paleas valde est dissimilis, quod conceptus ignis non extinguetur sed perpetuo durabit. Igitur palea est, quia cito conflagrat, hunc autem ignem perpetuo conseruat. Existimo (ait Origenes) tentationem prouentis intelligit, quæ confusum credentium aceruo, alios paleas, alios triticum esse demonstrat. Cum enim anima tua fuerit, aliqua temptatione superata non te tentatio vertit in paleas, sed cum esses palea leuis scilicet incredulus, ostendit te esse tentatio, quod latebat. E contrario autem cum fortiter temptationem toleras, non te facit fidelem tentatio, atque patientem, sed virtutem, quia in te erat patientia, & fortitudinis, & latebat, profert in medium. Putas enim, ait Dominus, aliter me tibi locutum fuisse, quam, ut pareres in sanctis, & alibi affixi te & affeci penuria, ut manifesta fierent, quae erant in corde tuo. In hunc modum hac tempestas non facit adficium per arenam consistere, sed super terram.

Orig.

II.
Psal. 5.

Ambros.

Præmisit David expositore Ambroso lib. de Jacob cap. 5. Si est iniquitas in manibus meis. Et subdit: Decidam merito ab inimicis meis inanis: persecutatur, &c. Id est, nisi iniquitas prius mihi vires, & robur ademerit, nihil proorsus contra me hostes efficere valebunt. Ergo caue ne peccatum committas & inimicos contra te armes. Nisi enim noxas prius contraxeris omnes inimicos facile abiges. Illud metuendum est (ait Ambrosius) ne quis innocentia velamen amittat, ne impii sacrilega persecutionis intentione terminos iustitia prætergressis vestimentum anima, & mentis eripiat. Quod non accedit nisi prius aliquem vox sua iniquitatis exuerit. Vnde David ait: si est iniquitas in manibus meis decidam merito, &c. Nemo ergo ex tuis inimicis potest animam tuam comprehendere nisi prius inanis fuerit effecta. Vocem illam inanis, quam David posuit illis verbis, decidam merito ab inimicis meis inanis, ad rem præsentem videtur trahere Ambrosius verbis relatis sumpta metaphora ab area. Aura enim facile ventilat euanida, & inania grana, his in aceruo reseruatis, quæ solida sunt. Ergo si te per iniquitatem inanem effeceris, te inimicus facile ventilabit, contra te tamen nihil proderit si pietatem colueris.

I. 2.
Matth. 6. 5.

Ambros.

Matthæi 6. 5. Et cum oratis nolite fieri sicut hypocrites, qui amant in synagogis, & angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Ambrosius in Psalmum 37. ex hoc loco deducit quanta futura sit poena peccati. Nam si ea opera, quæ ex se iusta, sanctaque sunt graui poena puniuntur, dum indebito modo fiunt, qua feriendus est poena ille qui rem malam sua natura perpetratur? U&mikis (ait Ambrosius) si de me dicatur: recepit mercedem suam. Si bonum factum hac damatur sententia, quanto magis crimen grauatur? Nam si misericordia faciliter iactata sermone fructu fraudatur aeterno, quanto magis iniquitatis pena acerua facinoris accessione differtur.

I. 3.
Psal. 118. 51.

Quid est, ô Deus, quod cum impij homines totam vitam in sceleribus ponant, omnia tamen illis pro voto accident? A lege autem tua non declinavi. Cum rem hanc mente verarem lababat animus: numquam tamen pedem, quem in via virtutis intuleram, retuli. Sed quanam ratione, ô David, cuius rei consideratione trepidum, & labantem animū confirmasti? Memor fui iudiciorum tuorum à saeculo Domini, & consolatus sum. Id est, mente versabam piorum, & impiorum hominum sortem, quæ decedentes è vita manet, & hæc me in tanta mentis fluctuatione fulciebat. Mente voluebam futuræ felicitatis oceanum, qui honestis hominibus asseruat: insuper sulphureos illos Tartarei ignis lacus teturum spirantes odorem: & facile ferebam omnium rerum iacturam, quam pijs viri in hoc sæculo patiuntur, insuper nihili faciebam temporalem impiorum felicitatem. Ergo tanta est suppliciorum futurorum acerbitas, ut si hanc memoria verses facile contemnas huius vite difficultates. Hanc expositionem affert Ambrosius ad hæc verba Psalmi. Quem loquentem facio. Qui præterita repetit, & diligenter colligit seriem vetustatis, cognoscitur, quod neque peccator pñnam sua improbitatis evadat, neque inßlus, de æquitatis sua præmiis defrancetur.

In hunc sensum deducit Gregorius lib. 6. Moral. cap. 5. verba Eliphaz apud Iobum 5. 6. Nihil in terra sine causa fit, & de humo non oritur dolor, posterius hemisticium prioris expositionem continet. Id enim quod, ait: Nihil in terra sine causa fit, per id, quod subditur exponitur, & de humo non oritur dolor. Id est, cum videris aliquem difficultibus opprimi frequenter, ne tibi persuadeas, hæc mala illi nisi ex peccatis obtigisse, frequentius enim aliqua delitescentia peccata illam poenam meruerunt. In quem sensum infert Gregorius verba Sapient. 5. Et pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos. Id est, creaturæ, quæ nos malis impetunt, non pro scipis hoc faciunt sed tamquam vindices iniuriae Deo illatae. Ex quacunque ergo creatura mala nobis obueniant hoc tanquam à Deo missis carnifex exequitur crimina nostra puniens. In quibus (ait Gregorius) nimis cunctis patenter aspicitur, hoc, quod quidam sapiens de Domino testatur, dicens: & pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos, cum Domino pugnat, quando, & in pœna delictorum elementorum aduersitas militat: sed tamen de humo dolor non egreditur, quia res quelibet insensibilis ad afflictionem nostram stimulo nostra actionis excitatur. De humo dolor non egreditur, quia nequaquam de ea pœna nascitur, creatura quidem percutit: sed ea proculdubio, quæ peccando vim percussionis extorxit.

Iob 30. 4. Et mandebant herbas, & arborum cortices, & radix iuniperorum erat cibus eorum. Iuniperus pro frondibus sentibus estitur, in radice vero aculeos non habet, quâuis ex radice, sentes, quibus horreficit proueniant. Ergo vescuntur, non ramis iuniperorum sed radicibus. Id est, dum iniquitas committitur, nullo stimulo impium pungit, imo vero mirum in modum delestat, ex illa vero radice, quæ mandentibus dulcis appetit, sentes, & tribuli pullulant quibus viuus, mortuusque perpetuo torqueatur. Num quidem lubentes radices iuniperi veluntur. Postea vero senticosos ramos inuiti deuorant. Accipe hanc expositionem ex Gregorio lib. 20. Moral. cap. 15. Adhuc enim radicem iuniperi comedunt, sed huic radicis, quam sint asperi rami, non attendunt, quia nimis modo prava actio quasi ex radice delestat in culpa, sed postea, quasi ex ramis pungit in pœna.

3. Reg. 13. missum Prophetam ad Regem Israël ex Iuda nescio quis alius Propheta verbis decepit, 3. Reg. 13. vt

Cap. VII. Ethologia LXXXVII. 407

ut contra Dei mandatum cibos caperet, postquam vero ei imposuit verbis eisdem, quibus supplantaverat interitum, & necem cecinit eidem, cum adhuc Propheta mensa accumberet. Nempe ipsum peccatum sui ipsius poenam secum afferat, quæ non diutius differtur, sed dum fit poena insonat. Hanc expositionem afferat Gregorius lib. 23. Moral. cap. 8. his verbis. *Quia in re quia subili consideratione, colligamus, quid aut ita dixerim formidandum suspicamur, nisi quia forsitan quia apud semetipsum tacitus preceptis Dominicis Regem se contempisse gloriabatur, ab interna mortis soliditate quassatus est & inde ei in opere culpa subrepigit, unde gloria in corde subrepigit.* Bene autem ex eius ore mortis sententiam accepit, cuius seductione à vita precepto denavit, ut inde poenam veraciter sumeret, unde culpam negligenter admiserat.

Gregorius. *Iob 38.17. Numquid apperta sunt tibi portæ mortis, & ostia tenebrosa vidisti?* Gregorius lib. 29. Moral. cap. 8. per portas mortis peccatum intelligit. *Quod optime mortis ostium dicitur, quia sicut per ostium in domini intramus, & qui limen tenet, & ostium, quodammodo intra ipsam dominum est.* Non aliter, qui peccato inficitur, quodammodo inferorum portas tenet, & apud inferos diuersatur, vel etiam temporalis mortis iam iam fauibus urgetur, peccatum enim tardantem mortem accersit. *Portæ enim mortis sunt cogitationes pravae, quas Deo pandimus, quando eas, in paenitentia flendo confitemur.* Quas etiam non confessus intuetur sed confessus ingreditur. Tunc quippe viam sibi in portis mortis aperit, quando solutis prauis cogitationibus ad nos post confessionem venit. *Quia portæ mortis idcirco vocata sunt, quia profecta via ad interiorum per iniquas semper cogitationes aperitur.* Hæc ille.

Iob 38.4. *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tua.* Ps. 37. 4. Id est, dum mente versor immensum illud malorum barathrum in quo damnati detruduntur, mente anger, & cogitatione discutior. Sed unde o David fernalis illa suppliciorum imago memoriae tuæ obrecepit? *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Id est, ex malitia peccatorum quæ commisi in mentem venit suppliciorum illorum immanitas, fœditas enim peccatorum, & aculeus, quo conscientiam discruciant apprime referunt inferarum peccatorum imaginem. Hanc expositionem tuetur Gregorius, in septem Psalmos Pœnitentiales, qui hoc etiam referit posteriorem partem eiusdem versus, scilicet: *a facie peccatorum meorum.* Id est, non opus est longa disquisitione, aut multa animi consideratione, vt quanta poena peccata sint digna dignoscere possimus. Ipsa enim peccata pre se ferunt, & quasi in frontibus scripta gestant, quanta poena sint digna. *Quotidie* (ait Gregorius) *peccatorum poenam patior, quam in ipsa peccatorum facie contemplor, & quia sentio poenam, recogito culpam.* *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, quia videlicet anima mea nullam potest habere quietem, donec aliquam peccati in se habeat recordationem, non enim bona accepta sunt Deo, quæ malorum administratione maculantur.*

19. 12. 3. 11. *1. Reg. 3. 11. Et dixit Dominus ad Samuelem, ecce ego facio verbum in Israël, quod quicunque audierit tinnient amba aures eius. In die illa suscitabo super Heli omnia, quæ locutus sum, &c.* Gregorius ibidem ex his verbis optime euincit, quanta peccatoribus maneat poena. Nam si tata animaduersione dignus est, qui aliena peccata non corripuit, quanto obnoxius erit supplicio, qui hæc eadem peccata commisit? Si aliena culpa tantum nocet, quantum propria authorem suum laderet? Idcirco, ait Gregorius: iurauit domui Heli, quod non expiaretur domus eius victimis, & muneribus in aeternum. *Quia in re notandum est,*

quia qui inique agentes filios non corripuit, iniquitatem fecisse reprehenditur, quæ in aeternum victimis, & muneribus nequaquam expietur. *Quæ Gregor. ergo erit districtio iniurias propriæ si irremediabilis culpa est negligenter curæ aliena?*

Gregorius. *1. Reg. 18. 9. De Absalone in bello fugato ita habebes. Et illo suspenso inter cælum, & terram, nullus cui infederat, pertransiuit. Expendit Chrysostomus in Ps. 3. verba illa: Suspenso inter cælum, & terram. Iure hoc Chrysost. supplicio peccator afficitur, vt inter cælum, & terram suspenitus maneat, neutrum cum patitur elementum. Tam est enim omnibus peccatum abominabile, vt nulla creatura, eius authorem sustinere velit. Cælum non admittit quia in eo munda, & absque macula sunt: immo vero neque terra, quæ serpentes viperas, & vermes alit, bestiæque omnibus, & reliquis animalibus alimenta ministrat, vnum non patitur peccatorem. Poterat ergo (ait Chrysostomus) Absalon suspenitus in medio cœli, & terra. Cælum eum non admittebat. Si enim primum insurrectorum eicit diabolum, quomodo ipsum insurrectorum admisisset? terra cum auersabatur, non serens pollui passibus parricida. Si enim Dathan deuoravit, qui contra Moysèm fuerat locutus, & os suum apperuit aduersus eum, qui eos improperebat, quomodo posset ferre pedes currantes aduersus genitorem.*

Noli querere à Domino ducatum, neque à Rege cathedram honoris. VERS. 4.

Modestiam docet, & auditorem suum ab ambitione auocat. *Noli querere à Domino ducatum. Ne queras à principe præfeturam aliquam. Neque à Rege cathedram honoris.* Neque petas à Rege sedem conspicuam, & locum editum.

Noli querere à Domino ducatum. Latini aliqui ab homine, sed ex Græcis constat legendum esse à Domino habet enim *Ἄλλη μῆτρα*, id est, à Domino. Aliqui exponunt à Domino tuo, ego à quolibet accipiendum puto, qui aliis præest, & penes quem est, alios, aliis præficiere. Ut duobus hemistichiis eadem fere repeatat.

*Ducatum à verbo duco, id est, munus alios regendi, seu docendi. Græcè est *ἰδειμονίων*, id est, præfecturam, accipe Hugonis verba, quæ mire ad instruendum mores faciunt. Et ostenditur per hec duo verba Hug. ducatus, & cathedra, quid requiratur, in eis, qui præsunt, id est, ducatum exempli & doctrinam verbi, redarguit autem ambitiosos in tribus quia se ingerunt non vocati, unde dicit: noli querere secundo quia carnaliter, & à carnalibus promouentur, non intuitu Dei sed sanguinis, unde dicit, neque à Rege cathedram honoris. Quod tamen modo sapientissime fit, & a multis, aliquando etiam multi, per hypocrismum suum dimonentur, quod valde abominabile est apud Denm. Unde subdit non te iustifices, &c.*

ETHOLOGIA LXXXVII.

Quot malis ambitio obnoxia sit.

1. *Noli querere, &c.* Arcet hic versus homines ab ambiendis magistratibus: & nostra in candidatos deferuet Ethologia. Imprimis quot illis difficultates, & pericula obeunda sint paucis apériamus. Bernardus in Psalmū *Qui habitat*. Non aliter omnia regna mundi, & gloriam eorum diabolus Domino promisit in monte Matthæi 4. nisi cadens ipsum adoraret. Quasi sola dæmonis adoratio, ad magistratus obtinendos viā pararet. *Hac omnia tibi dabo si Bernard. cadens* (ait Bernardus) *adoraueris me* (tertia scilicet tentatio)

tentatio) de ambitione fuit, quando omnia regna mundi promisit, si cadens adoraret eum. Vides ne quod ambitionis via adoratio diaboli est, quia videlicet ad honores, & gloriam mundi perueniendum suis ille adoratoribus pollicetur. Vtinam isti, tanta animi submissione, & tam humili corporis gestu Deum adotarent quanta auctoritate submittrunt adoratione. E re nostra est Philo Iudaeus, lib. quod Deus sit immutabilis. Intendit eo loco probare Deum omni corpore sarcina exutum, nec membrorum compage coalescere. Cum autem, neque capite neque manibus, neque ceteris corporis membris constare euicisset, tandem pedes non habere hac ratione probat. Pedes, ei dabinus progreendi gratia, at quo ibit, cum impleat omnia? Quem accederet, quem neminem honorare parem habeat. Id est, eam ob causam pedes ei non concedo, quia neminem habeat cui honorem deferat, vel quem adoret, ut ab eo aliquid consequatur. Quasi ad nullam aliam rem homines vntantur pedibus, quam, ut eis reverentiam exhibeant a quibus aliquid venari satragunt.

Non longe a se ipso abest Philo lib. de Ioseph. In mentem tibi veniat magnus ille somniorum interpres Iosephus, qui pincernæ, & pistoris Pharaonis somnum exposuit. Res est decantata satis, nunquam satis decantata. Et habetur Genes. 40. Pocillator Pharaonis vidit per somnum vitis propagines in gemmas erumpere, vias fundere, & ad maturitatem perducere, & merum ex illis expressum Pharaoni propinari, quod redditum in pristinam dignitatem, adumbrabat expositore Iosepho, subinde aggreditur pistoris vasa exponere, quæ ex interpretatione Iosephi cruci affigendum protendebant. En tibi autem descriptam humanam gloriam, & felicitatem, nihil enim aliud est felicitas, quam infelicitatis vigilia, & licet prius somniū felicitatem, at posterius crutiatum, & mortem omnino protendit, & vnum aliud consequitur. Quasi per somnum vtrumque obicitur felicitas, & infelicitas simul disparet, & vnum aliud comitatur, immediatèque succedit. Nunc subduntur eis (ait Philo) versa rerum humanarum alea, quidam singunt sibi præliaxas felicitates. At haec sunt magnorum malorum initia: itaque dum ad magnorum bonorum possessionem proferant graves miseras innueniunt, & è diuerso bonum exceptando in mala fortuita incurront.

Multis hanc rem probat Philo lib. de Ioseph, nonnulla pro nostra Ethologia feligam. Cum enim Iosephum optimi regis exemplar omnium oculis obiecisset, illud imprimis notat, scilicet prius in seruum venundatum, quam in Regem euectum; ut ostenderet magistratus administrationem seruitutem quandam esse. Audi Philonem. Rechte autem dicitur vendi hunc hominem, nam qui auram populi captans concionatus locum superiore ascendit sicut venalitus seruus fit ex ingenuo, propter honores, quos videtur accipere addicens se immuneris dominis. Pro eadem re subinfert, illud quod de Iosepho dictum est: Fera pessima denoravit cum. Nihil enim differt dignitatum candidatus ab eo qui ad bestias damnatus earum dentibus, & vnguis dilaniatur. Idem aferis (ait Philo) circumuentus inducitur, quod hunc insidietur fera bestia vanagloria, corripere, ac denorare tales solita. Nec ut solet venalitus seruus vni alicui domino vendi, sed pluribus venditur, qui ambit præfecturas. Non vnu tantum sed prætereunte Madianitæ emunt Iosephum. Nec hi vni Aegypto, sed Aegyptiis. Nam ambitiosus non vni tantum domino mancipatur, sed pluribus, illisque durissimis. At emptores (subdit Philo) eum reuendunt. Quoniam non vnu est Dominus

transterritibus rem publicam: sed vulgus alijs post alios Domino succedit. Addit ibidem pro eadem sententia, ad quem haec verba facientem inducit Pharaonem Aegyptiorum Regem. Hanc torquem donavi tibi ornamen tum in prosperitate vinculum in aduersitate. Insigne supræma potestatis torques datur Iosepho quæ communis est principibus cum mancipliis, est enim, qui præst rei publicæ seruus.

Si vñquam alibi, dilucide appositeque loquenter pro hac sententia habes Philonem lib. de insomniis. Inducturus Dominus populum suum ad regionem illam felicem promissam, quæ speciem quandam referebat beatitudinis: id imprimis demittendum curauit, ut omnes crederent, & profiterentur Deum vnum esse, & eorum pluralitatem omnino abiicerent. Sic enim initio legis habetur: Dominus Deus tuus unus est. Ut quid quælo opus erat Deut. 6, deitatis unitatem profiteri populum, eo præcipue tempore, quo beatitudinem sub imagine prælibabat Scilicet ut inde omnem laborem, & ærumnam exulare, omniūque honorum cumulo ibi esse populus agnosceret. Qua id inquis ratione factum est? Dominus Deus tuus unus est. Quasi dicat, Deus natura Dominus est. Ideoque in beatitudine nulli in mentem venire potest præfecturam, dominationem diuinitatemque prænsare, quem ab illa propria natura arcet. Ab illa beatitate omnis prouersus ambition exulat. Hoc autem præmittere fuit necesse, ut felicitas beatitudinis assureretur. Parit enim ambitionem tantam laborum & ærumnarum segetem, ut nisi illa à beatitudine procul abesset, felicitas etiam exularet. Accipe verba Philonis. Haec (scilicet diuinæ leges) docent vnum esse conditorem mundi, Regemque ac gubernatorem, qui regat omnia salubriter, paucorum, aut vulgi dominatum esse peruersas constitutiones reipublicæ inducas a malis & astutis hominibus, per auaritiam, ambitionemque libertati ciuitum insidiantibus, ceterum in celo purissimo nihil reperitur tale. Certe hanc ob causam vnum tantum solem celo Deus affixit totius luminis fontem & caelestis militiae imperatorem, ut omnem Principum pluralitatem & per consequens ambitionem à celo remoueret.

Nulla alia re tantam sibi pestem asciscit homo quam dum præfecturas affeccat, eas præcipue, quæ captum suum excedunt. Ambrosius Apologia 2. de David adducit in hanc sententiam illud Psalmi 1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit & in cathedra pestilentia non sedidit. Et infra. Non sic impij, non sic, sed tanquam puluis, quem proicit ventus à facie terra. Impiorum dignitatem, quam scilicet absque meritis adepti sunt pulchre cum puluerem à terra leuat, torquet, & versat in gyrum, & in oculos hominum adigit, quo prospexitum eripit. Non aliter parta dignitas discruciat, & circumagit, & excusat impium hominem. Audi Ambrosium. Puluis est impiorum potentia, caliginem infert. In eundem sensum inducit ibidem verba Psalmi 67. Sicut deficit fumus deficient, sicut fluit cera à facie ignis, sic perirent peccatores a facie Dei. Sed quia sumptam similitudinem à puluere, & fumo iam exposuimus in metaphora ceræ amplius immoremur. Illud enim est discriminis inter lucernam, & solem reliqua que sydera, quod lucerna dum aliis lucet, & faciem præfert, seipsum etiam consumit. At soli nihil vñquam splendoris deperit; colludent quidem Reges præfecti, & Magistratus, totamque rem publicam collustrant, sed virtutis insignibus nihil officit alios lucere. At vitiis dediti coruscando, & aliis faciem præferendo pereunt. Forte huc referenda sunt

Philo.

3.

Philo.

Philo.

Cap. VII. Ethologia LXXXVII. 409

Matt. 5.
Psal. 67.4.
Psal. 140.5.

sunt verba Domini Matt. 5. *Vos estis lux mundi, non lucernas, sed lucem mundi, hoc est solem, & cælestia sydera Apostolos suos vocat. Quasi eis diceret: O vos, qui in Apostolotum numerum relati estis & summas in Ecclesia præfecturas obtinētis. Tales vos in munere obeundo exhibete ut lumen aliis præferendo vobis ipsis non noceatis, nec aliquid de proprio lumine pereat. Subinde adducit illud Psalmi 67. & hac ratione ci-tatis verbis annētit. Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint, & exaltati, quemadmodum fumus deficiunt, ubi honoratus est, & exaltatus, iste deficit. Hæc Ambrosius: instar fumi sunt, quia dum alta pertunt pereunt, qui in humili loco securi degerent.*

6. Sed nonnulla mala, quæ ex his præfecturis eu-niunt, quasi digito notemus. Imprimis accipe verba Psalmi 140. *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Referenda sunt verba ad oleum quo Reges inungebantur. Sicut enim oleum natura sua temperatum & lene facilè earum rerum naturam imbibit quibus admiscetur, & facilè eas secum importat in intima corporis, quapropter in medicamentis adhibetur. Vnde si venenum oleo infundas multum nocumentum infert, si verò oleum sa-lubribus herbis admisceas, non parum ad sanitatem iuuat: Non aliter impis concessa dignitas ad infima deprimit, dignis verò collata, eos eundit, & extollit. Ergo ait David, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum: Regia dignitas Sauli concessa instar veneni Saulem inficit: vnde Hebraice. Oleum autem fellis veneni. Rogo autem ut longe aliter mihi veniat, & quæ illi pestem attulit mihi vitam inferat.*

7. Difficile virtus cum Magistratibus societatem inijt. Hac ratione exponit Magnus Gregorius, lib. 7. Epistola 125. illud Psalmi 72. 18. *Deieci fili eos, dum alleuarentur, id est, dum sibi ad dignitates ascensum querunt in immēsum vitiorum barathrum derrusi sunt. Multum fateor, ait Gregorius, exterius proficiendo, interius cecidi: Neque de eorum numero esse perimefunt de quibus scriptum est, deieci fili eos dum alleuarentur. Cum alleuarentur enim deieci, qui honoribus proficit moribus cadit. Accinit Philo Iudeus exponens man-datū illud legis Lenit. 11. 25. *Eis neceſſe fuerit, ut portet quispiam horum mortuum lauabit vestimenta sua, & innundus erit usque ad occasum solis. Duo præcipit lex obseruanda pro purificatione ex attacitu mor-tuorum contracta. Scilicet ut lauet vestimenta sua, & expectet solis occasum. Sat fore videbatur ad purificationem lauare vestimenta, quare ergo pu-tatioſio usque ad solis occasum protelatur? iuxta mentem Philonis si ad mysticum sensum referatur solis occasus significat magistratus curam abijcere. Frustra ergo lauat vestimenta sua qui animum suum ambitione non euacuat: fieri enim non potest, ut quis animum purificet, nisi ambitum longè abijciat. Ibidem, & sacerdotibus lex sanctitur, ait Philo, interdicens sic, non edes de sacris nisi abluto aquis corpore purificatus post solis occubitum. Docemur enim apperte-bis verbis neminem satis sanum esse ad obeunda sacra mysteria, qui mortalis vita claret honoribus. Eandem rem meditatur Philo, quo loco querit, quam ob causam Moyses moriturus non nepotes Aaronis filios sibi suffecit sed Iosue: Respondet fieri non posse ut idem homo diuinis, humanisque rebus pro dignitate præsit, sed necesse est, ut tantum à rebus diuinis deficiat quantum temporalibus incumbit. Cum ergo filii Aaronis sacræ essent præfecti à tem-poralibus Magistratibus abigendi erant. Ac poterat, (ait Philo) si filios suspicabatur parum idoneos certè fra-**

tris filios extollere, iam virtutis meritum sacerdotium, sed fortasse, aut non placebat eos à diuinis rebus distrahi: aut potius cogitabat impossibile esse eundem hominem posse simul curare regnum, & sacerdotium: quandoquidem alterum religionis alterum subditorum curam profitetur.

8. Id etiam peculiare est Magistratum candidatis, vt nimio desiderio, quo præfecturas ambiunt eas consecutione reddant difficiliores. Ut enim, qui res venales exponit, si viderit emptorem, earum nimia flagrare cupiditate, auget precium, non aliter qui ad magistratus nimia cupiditate accensi flagrant, difficiliorem sibi exitum parat. Sic habes ex Tertuliano de habitu muliebri, ca. 4. de ambitione verba faciente, sic & rebus precium inflammauit, ut se quoque accenderent.

Item oportet candidatum mutare figuram, & in- 9. star Protei in varias se vertere formas, 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 15. *Caritas non est ambitiosa. Basilius in rebus breuioribus, Caritas non mutat figuram. Ergo idem est dignitate ambire, & figuram mutare. De Proteo habes, 4. Georgicor.*

*Omnia transformat se in miracula verum,
Ignemque, horribilemque feram, fluiuique liquentem.*

Bernardus sermo. 1. de Epiphania. Optimè notat Christum tanquam priuatum hominem diu latuisse, predicationemque suam distulisse, donec Pater eum in arenam extrudit, aquis intinetum, & Spiritus sanctus sub specie columbe in certamen intulit. Ut scilicet nos doceat, quantum periculum sibi afflant, qui non requisiti vltro se magistratibus ob-iiciunt, & non oblatam curam animarum requiriunt. Audi Bernardum. *Num verò iam latere non potuit, qui tam manifeste demonstratur à Patre. Expendo verba illa Bernardi: latere non potuit. Non dixit non latuit, sed non potuit latere, ac si ipsum tenitentem Pater, & Spiritus sanctus ab umbra, & latebris in lucem protruderint. Quod nostro modo loquendi dictum accipe, ne verba Bernardi à vero habeant. Subdit Bernardus. Non immerito dum Christus adoratur à Magis; inuenierunt puerum, cum Maria ma- 10. tre eius & procidentes adorauerunt eum. Mathai, 2. Cur quoſo cum Maria inuenitur Dominus, nec tamen de Iosepho mentionem facit Euangelista? Quæſito respondit Bernardus hæc verba, nam in prima quoque apparitione cum Virgine matre voluit apparere, quod verecundia quadam in Virginitate significetur. Ac si dicat: adeo Christus humilitatis Magister humanos honores detraçtabat, ut si quando diuinæ voluntati inseruens adorari pateretur, non nisi Virgineo quodam suffusus rubore honorem exciperet. Eun-de sensum habent, ni fallor, verba illa Euangeli-stæ. Inuenierunt puerum cum Maria matre eius. Dupli-cem causam continent hæc verba, ob quas passus fuerat Christus adorari. Prior continet verbum il-lud, puer. Non fugit Christus delatos sibi honores, quia puer erat, & recens natus, quem non decebat fuga sibi consulere. Cum verò iam vir, deferri sibi vidit regios honores fugam arripuit. Ioan. 6. 15. Ioan. 6. 15. *Iesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent ut raperent eum, & facerent eum Regem, fugit iterum in montem ipse solus. Posteriorem rationem inveniunt verba illa, cum Maria matre eius, id est, quodammodo opus fuit, ut à matre detineretur, ne adiret, dum summo honore reges eum prosequerentur. Sed redeo ad Bernar-dum, qui eundem sensum putat delitescere sub illis verbis Patris, ad filium, Matt. 17. *Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui ipsum audire. Inueni-ctum Christo Domino à Patre regimen vniuersorum, his verbis putat Bernardus ubi supra, ipsum***

Bern.

Mat. 2. 12.

Bern.

Ioan. 6. 15.

Mat. 17. 5.

Bernardus.

Mm quidem

quidem audite. *Ecce Domine Iesu vel iam nunc loquere, quonque filies, quonque dissimulas? Diu tacuisti, & valde diu, iam nunc loquendi licentiam habes à Patre.* Hæc Bernardus. Ergo putat his verbis mandari à Patre omnium hominum curam Christo Domino, *ipsum audite.* Sed subobscura satis verba sunt. Appertius, diceret: tu, ô fili homines doce, eorum curam ego tibi commendo, at vero Pater mandatum suum non dirigit ad filium, sed ad homines. Vos homines loquentem excipite, iubenti parete. Quare hoc. Adeo enim humilis Dominus locum sublimé, thronum, & suggestum ascendere refugiebat, vt quadam verborum ambage, & circumlocutione, vñus sit Pater. Veritus ne speciem illam beatitudinis, qua filius tunc vtebatur disturbaret, si ei præfecturam obire, mandaret. Maluitque dicere, ipsum audite, quam tu loquere, ne verbis ipsius filij cor percelleret. Quæ omnia iuxta mentem Bernardi dicta sunt, & nostro modo intelligendi exponenda, vt illis doceamus præfecturas fugere.

II. Pro hac re faciunt verba Consilij Ephesini titulo de obedientia Christi, in quibus mihi amplius immorandum, quia rem præsentem, si recte intelligentur apprime illustrant. *Primo verbum homo nostri similis, factum est, vt principatum in nos gereret, necessaria quadam ratione statim inaugurandum.* Hæc ex Consilio transtuli. Expendo verba illa, *necessaria quadam ratione statim inaugurandum.* Quæ rogo rerum necessitas Patrem impulit vt nulla interposta mora statim ac filius in mundum venerit, eum inaugauerit? certè si consulamus modum quo homines res mente concipimus, ex rebus humanis diuina componimus. Ergo iuxta hunc modum tam sensum habent verba Cœciliij. Usque adeo humilis Christus primas apud homines obtinere subterfugiebat, vt necessarium fuerit Patri ipsum Regem facere ante quam humana experiretur, ne onus subterfugeret. *Quis enim ignorat à prima Conceptionis die Christum eadem qua nunc scientia rerum pollere, sed hæc vt dixi pro nostro captu dicta sunt:* & addit Concilium verba illa Psalmi 2. *Dominus dixit ad me: filius meus es tu ego hodie genui te.* Quæ de Christi generatione temporali intellecta, ad prædictam sententiam confirmandam inducit Concilium. Ac si dicat: Christum statim inauguratum fuisse testantur verba, Psalmi 2. *Dominus dixit ad me &c. id est, eadem ipsa die, qua Dei filius humanam carnem induit talia Pater Aëternus ad illum verba fecit.* Quæ autem sunt verba nimirum, quæ subdit David, *Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam: & possessionem tuam terminos terre,* id est, totum orbem tua potestati ditionique subiçio: Hoc autem factum est, eadem die, qua sibi corpus effinxit, ne scilicet postea honoris onus subterfugeret. Alludit proculdubio Concilium ad illa verba Pauli Hebr. 1. 6. *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ dicit: & adoren eum omnes Angeli Dei.* Quæ verba scriptis Apostolus post relata verba ex Psalmo 2. hac ratione, cui enim dixit aliquando: *Angorum filius meus es tu ego hodie genui te: & rursum ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium.* Et cum iterum introducit &c. Quia verba temporalem Christi nativitatem, continere putant Chrysostomus, Ambrosius Theophilactus, & Eucumenius. Ex quibus liquido constat eodē temporis articulo, quo Christus carnem suscepit adoratum fuisse ab Angelis, ob rationem scilicet supra dictam. Accipit locus lucem, si similitudine à rebus humanis ducta doceamus. Parentes filiam deformem nuptui tradituri, virgineum pudorem prætendentes occultant,

donec vir inuisam ducat, ne a matrimonio resiliat, non aliter Christus Dominus in ipso vitæ limine Rex inauguratur, ne si labores regiæ dignitatis, & præfecturæ videtur tantum onus subire detrectet.

12. Quod si qui ingenio, & meritis clari sunt, obire præfecturas pertimescant, quid de his eloquar, qui his omnibus vacui nullum non mouent lapidem, vt summum culmen pertingant? Hos etiam de periculo admoneamus. Boëtius de consolatione Prosa 6. *collata improbis dignitas, non modo, non efficit di-*

13. *gnos, sed prodit etiam, & ostendit indignos.*

At nescio, qua ratione factum est, vt insipientiores ex tripode sibi loqui videantur, & ad imperandum se iudicent aptissimos, eoque de semagis presumant quo minus ingenio prudentiaque polleant. Ambitionis pestem etiam Christi discipuli contraxerunt, ex quibus Iacobus, & Ioannes, primas sedes regni matre interueniente postularunt, quod postquam retulisset Matthæus, subdit Matthæi 20. 24. *Audientes decem indignati sunt de duobus fratribus.* Consulto Euangelista, addit indignatos omnes reliquos decem Apostolos. Ne scilicet quis putaret, vel vnum defuisse. Ac si dicat, ad vnum omnes Apostoli nullo dempto, nullo excepto, duorum fratribus ambitum ægre tulerunt, quippe qui omnes eandem dignitatem ambiebant, & vnuquisque ea se dignissimum iudicabat. Etiam ipse Iudas Domini proditor: non mirum si Petrus, cui promissio facta fuerat, si Andreas omnium primus ad Apostolorū apicem euocatus Magistratus quos iam spe hauserant è manibus præcipi paterentur: verum Iudas proditor etiam ægetulit, ac si etiam ipse præfecturæ certissima spe priuatus, imò vero vt reor ipse primus reliquis condiscipulis inuidia faciem subierit. Rem totam animo concepit Origenes, tractatu 11. in Mattheum, & pergit his verbis. *Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus,* Orig. *quoniam rogauerunt ceteris præponi.* Et vide, quoniam, *& Iudas erat inter indignantes.*

14. Adeo autem honestum virum dedecet excellentiæ appetitus, vt vel hanc solam ob causam præfectura reddatur indignus, alioquin moderatus, & prudens vir. Rem hanc illustrauit Chrysostomus ad illud Hebræorum 2. 16. *Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit.* Rem exponit verbum illud, apprehendit, quod significat fugientem insequiri, & iniecta manu tenere. Ergo sensus est: Angeli diuinitatem expetierunt, sed hanc solam ob causum ab illius participatione exciderunt. At homines iusti, præcipue sancti Patriarchæ, qui ab Abraham originem trahebant, sese ea felicitate omnino indignos iudicabant, quapropter eorum naturam & carnem, sibi Deus vniuit, illorum humilitate ductus. Vnde non immerito corpus è Virgine sumpturus eo potissimum tempore decreuit cōficere, cum virgo humillima se ancillam profitebatur, de qua præcipue dicitur: *semen Abrahæ apprehendit.* Ergo honor instar umbrae, insequitur fugientes, fugit autem se insequentes. Rem perspicue docet Chrysostomus, loco allegato his verbis. *Quare non dixit suscepit, sed isto verbo vñus est apprehendit?* Quæsito autem facit satis his verbis. *Vtique per metaphoram in sequentium eos, qui auersi sunt, & omnia facientium, vt fugientes occupent.*

15. 1. Reg. 10. Ut reor, eundem sensum habent verba Samuelis ad populum, 1. Reg. 10. Dum Saulem ex Dei mādato toti populo præficeret, certè videtis, quem elegit 24. *Dominus, quoniam non sit similis ei in populo.* Demifor sanè hominum e media plebe, ad id usque tempus in umbra delitescentem, cum spectandus primum vniuerso

Cap. VII. Ethologia LXXXVII. 4ii

16. vniuerso populo proponitur, omnium optimum à Samuele fuisse conclamatū. Nam corporis proceritas & robur, quam omnes suspiciebant non adeo laudaretur à Prophetā. Quapropter crediderim hęc verba, id, quod ante acciderat spectasse. Cum enim populo præficiendus, quæreretur Saul, ipse se domi abscondit ne tantum munus obiret, donec à Deo admonitus Prophetā latebras patefecit. Ergo videtis, quem elegit Dominus, non ipse se immisit, sed rogatus, & quæsusus abscessit, quapropter, non est similis ei in populo, quia eo amplius dignus est, quo se iudicat indignum.

Similem sensum habent verba Psalmi 20. Domine in virtute tua exaltabitur Rex, & super salutare tuū exultabit vehementer. Ad dignitatem regiam ascitus plaudo, tripludio, gaudio efforor; sed huius effusæ latitiæ, causam subjungit, quoniam præuenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius caronam de lapide precioso, id est, tu ipse me quæsiuisti gregem pascentem, nihil minus cogitantem, non ego me ingressi. Hanc expositionem tradit Basilius in scholijs, ad hunc locum. Regnum enim adiuvi non rogatus, propria libertate tribuisti: ac caput illius regio diadema ornasti.

Ergo oportet, vt is, cui clauem Reipublicæ cesseris publica munia prius non sine laude obierit, nec sat est, si sola spe ducaris, sed prius eius merita experire. Hanc sententiam indicant verba illa Psalmi, 135. Qui fecit luminaria magna. Hoc est, qui miro lumine splendescere fecit sydera, & subdit statim. Solem in potestatem diei, lunam, & stellas in potestatem noctis. Hoc est, prius sydera lumine ornauit, & postmodum lunam præfecit nocti, solem verò dici. Oportet enim, vt ante ademptam præfecturam candidatorum merita experiaris. In nostra sententia est, Bernardus sermone 1. de Epiphania, qui pro nobis inducit verba illa, æterni Patis, ad Filium in Träfiguratione Matthæi 17. Hic est filius meus dilectus in quo mibi bene complacui, ipsum audite. Hem, prius virtutem Christi filiationemque præmisit, & subiungit, ipsum audite. Nec enim ad doctrinæ, magisterii que apicem, quisquam est eligendus: nisi prius, quæ placita sunt Patri compleat. Ecce Deus maiestatis intonuit, ait Bernardus, Dominus super aquas multas, & vox patris audita est: Hic est filius meus dilectus, in quo mibi complacui. Verè enim hic est, in quo non est, quod patri displaceat: quod oculos maiestatis offendat: Unde, & ipse ait, quæ placita sunt ei facio semper, ipsum, inquit, audite. Ecce Domine Iesu, veliam nunc loquere. Quousque files? quousque dissimulas? qui tacuisti, & valde diu, vel iam nunc loquendi licentiam habes à Patre.

17. 18. Lucem afferit huic rei Philo lib. de opificio mundi. Omnia animantia adduxit Deus ad Adam nuper effictum, vt nomina eis imponeret singulis iuxta suum ingenium, & naturam. Quare rem hanc non distulit, sed in ipsius Adami formationis vestigio imponendorum nominum curam mandat: scilicet, ait Philo, ob hanc rationem, id effecit, quia eum cunctis præficerat animantibus. Vt ergo Deus ostenderet iure eum omnibus animantibus præfuisse: nec solum ductum fuisse spe futurae scientiæ, sed prius in ipso merita ad præfecturam fuisse intuitum: statim ac ei omnium rerum præfecturam dedit, omnia animantia adducit, vt ex nominum impositione ostentaret Adamus scientiam, qua iam pollebat, & ob quam omnibus prælatus est. Ergo quicunque ius habes suffragij ad præfecturas, oportet, vt prius candidatorum merita expendas. Ait ergo scriptura omnes animantes adductos ad hominem, vt videret, quas hic appellaciones singulis

inderet, non quod dubitaret, ignotum enim Deo nihil: sed sibi conscius, quod rationalem immortali natura fecerit suapte vi mobilem, ne ipse effet vitios pariceps, itaque periculum faciebat iam noti, tanquam preceptor insitum ei habitum excitans, & ad pronunciationem operum suorum prouocatus: vt eis ex tempore nomina imponeret, nec inconuenientia, sed diserte rerum proprietates exprimentia, cum enim rationalis natura etiam tunc pura maneret in anima, nullo turbante motu aut affectu, non aberrabat à vero, vt nomina eis inderet apposite significatio applicando ad ipsum vocabuli sonum mox natura cuiusque intelligeretur: tantum omnigenarum virtutum inerat homini contendenti ad ipsum finem humana felicitatis.

19. Sanè nihil molestius ferunt omnes, quam si eum quem, nullis meritis superiori sibi suspiciunt, sibi viderint imperitare. Eius verò mandatis lubentes patent, quem sibi viderint meritis superiori. Philo, lib. de Ioseph satis è re præsenti notat insomnium prius Ioseph: nempe dum vidit fraternos manipulos Iosephi manipulo insurgentes à Patre non fuisse corruptum. At verò cum posteriora visa retulit, nempe solem, & lunam, & stellas undecim cultum exhibuisse Iosepho, statim pater filium repressit, & corripuit, neque enim sensato patri molestum fuit, vt manipuli manipulum adorarent, simile scilicet sibi simili, & æqualem æqualibus præesse: At verò dum puer retulit sibi cultum exhibendum à sole, luna, & stellis tanta illi claritate superioribus natura, & situ, duris illum verbis exceptit. Scilicet quis patienter ferat hominem obscurum, ingenio, & animo puerum longe inanticibus syderibus leges dare? Vix erat videre (ait Philo) ad sè venientem solem, & lunam, & stellas undecim. Quod Pater miratus, in mente recondidit, de euentu præ sagi sollicitus, grauiter autem obiurgavit filium, timens ne quid ille peccaret. Potest ne fieri, inquit, vt ego, materque & fratres adoremus te? nam per solem patrem, per lunam matrem, per undecim stellas fratres significare videtis: Quod caue ne unquam in mentem, mi puer, veniat. Trade potius obliuionis visiones nefarias. Nam sperare, & expectare principatum, inter domesticos res abominanda est me iudice, nec aliter iudicare ceteros puto, quibus, aequalitatibus, & cognitionis iura nota sunt.

20. Illud, hic inferendum censeo ex Ruperto, lib. 3. in Exodum 1. 22. Nimirum in cädidato, eas præcipue animæ dotes esse spectandas, que ad tale munus obeundum necessariae videntur. Potest enim fieri, vt quis longè alios virtute excellat, qui tamen ad res agendas parum valeat. Nunc autem rebus publicis præficere absconsum erit. Ergo ille ad regimen assumatur, qui ad tale munus idoneus magis videbitur, etiam si alia animi defint ornamenta, vt puta generis nobilitas animi moderatio, ingenij acumen &c. Hoc autem tribus argumentis euincit Rupertus ex sacra scriptura deductis. Moyses in componendis ex æquo, & bono, aut ex iure disidentes ciues bonam diei partem ponebat. Huic autem Exodi 18. concilium dat sacer, vt viros præficiat, qui pro tribunaliter lites dirimant, vt Moysi per ocium liceret rebus diuinis præesse. En tibi virum infidelem idolatriæ deditum, qui tamen Dei amico concilium non aspernandum præberet, quodque ex Dei mandato statim exequitur. Contingit enim non raro homines seculares industria & solertia animi alios excellere. Secundum argumentum sumit ex illo Lucæ, 16. 8. Præmisit Dominus parabolam illam de villico, qui vt debitores domini in suam amicitiam ascisceret debito absoluit, vel saltum illud minuit, ac tandem subdit Christus Dominus: Et laudauit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter

1. Cor. 6. 4.

prudenter fecisset, quia filii huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Ecce quos filios seculi appellat prudentiores filii lucis, & filios Dei dicit, & ad secularia munia obeunda idoneos magis appellat. Tandem pro nobis pugnant verba illa Pauli, 1. Cor. 6. 4. *Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, hos constituite ad indicandum, Quod dic.* Etiam si contemptibiles sint atque nulla virtute animi, aut generis nobilitate clari, si tamen fuerint iuris prudentiae insignes, & animi solertia attenti, eos in iudices assumite, quia haec ad tale munus obeundum praeterea desiderantur. Ergo, ait Rupertus, *stulto, inquit, labore consumeris, & tu, & populus iste, qui tecum est, sed audi verba mea, atque cilia, & erit Dominus tecum.* Quibus auditis Moyses fecit omnia, quae ille suggesserat. Et electis viris extraneis de cuncto Israele constituit eos principes populi. Ergo ex hoc quoque loco veram esse declarat illam Euangely sententiam dicentis: *quia filii huius seculi, prudentiores sunt filii lucis in generatione sua.* Nam in genere quidem causarum ad Dominum pertinentium Moyses prudentissimus erat omnium lucis filiorum, neque surrexit Propheta ultra in Israele sicut Moyses, quem nosset. Dominus facie ad faciem, in omnibus signis, atque portentis, quem misit per eum. In genere causarum pertinentium ad rem publicam omnino, prudenter illa cognatus eius innuentur est. In quo hodie plerosque filios huius seculi videntur filii lucis prudentiores, quod sciens Apostolus ita Chorinensis loquitur. *Secularia igitur iudicia si habueritis: contemptibiles, qui sunt in Ecclesia constituite ad indicandum, contemptibiles eos vocat comparatione nobiliorum, qui causarum ad Dominum pertinentium minus capaces sunt.*

VERS. 5.

Non te iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est: & penes Regem noli velle videri sapiens.

1.

Non te iustifices ante Deum, id est, ne si quid praecularum feceris, coram Deo ostentes; Et penes Regem noli velle videri sapiens. Et caue velis apud regem sapientem haberi, Graeca praessus. *Ne te iustifices apud Deum; & apud regem noli velle videri sapiens,* itaque verba illa: quoniam agnitor cordis ille est, addita videntur ab interprete explicationis gratia.

2.

Non te iustifices apud Deum. Nos de vana iactatione exposuimus quae iuxta Euangelium Pharisaeum Publicano postposuit. Fauer Tigurina, qua integrum sententiam his verbis transtulit. *Ne te coram Domino pro iusto vendites, ne apud regem ostentes sapientiam, illud aduerte, pro Deo transtulisse Dominum, iuxta quam lectionem facilior erit sensus, & utrumque hemistichium idem significari, id est, coram eo qui praest, sapientiam vendites, quo ad praefecturam promouearis.* Quod idem habes in posteriori parte scilicet, & penes Regem noli velle videri sapiens, addit non te iustifices, id est, ne iustum te ostendas, vel declares. Paulus de Palacio. Ne alijs in sanctitate te praeficias, videlicet, ut praet illis eligaris. Non ratio enim candidati aliorum facta mordere, & sua praedicare solent. Dionys. Carth. *Ne te iustifices ante Deum, id est, non reputes te iustum in Dei conspectu, ac per hoc dignum officij;* Hug. Cardi. *Non te iustifices, id est, ne te iustum simules.* Lyra verbum illud coram Deo, ita exponit, id est, ipso Deo tanquam teste in medium adducto, id est, ne vt te hominibus prius vendites, Deum testē voces, tuā conscientiā, & internā virtutis. Aliqui de ficta hypocrisi, per quam candidati praefecturam præsentant, ut superioribus adhærere possit sententia, id est, ne per hypocri-

sum locum editum ambias.

Et apud regem noli velle videri sapiens. Nos de vana sapientiā ostentatione per quam quis dignitatem ambient posteriorem hanc partem exposuimus. Non nulli putant hanc partem docere, ne quis nimium, suā sententiā adhæreat, quod maxime Regibus displicere solet. Ergo, ait, ne regiā sententiā obfirmato animo obsistas, sed facile cede, & principi te accommoda. Damnatur, qui contra Prælati sententiam propriam tutatur. Hugo. Card. *Noli videri sapiens, id est, non queras ostendere sapientiam tuam, ut dignitatem consequaris.* Duo sunt, quae maxime requiruntur in Prælato scilicet virtus, & scientia, & in his duobus maxime optant lucere, ambitiosi coram hominibus, ideo utrumque prohibet: apparientiam vita cum dicit: *Non te iustifices: apparientiam scientiam cum dicit: & apud Regem, &c. item Rabanus, nulla presumptio permitiosior quam de propria iustitia, aut scientia superbire.*

Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in æquitate tua.

Noli querere fieri index, id est, caue ambias iudiciam potestatem, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates, id est, nisi vires in te ipso experiaris idoneas, ad penitus frangendas iniquitates. Ne forte extimescas faciem potentis. Ne forte si his careas, ad conspectum potentioris hominis paukas, & æquitatem seruare nequeas. Id enim significat, *Et ponas scandalum in æquitate tua.* Faciens scilicet, quod ab æquitate, quam seruare debes, alienum sit.

Nisi virtute valeas. Nos, nisi eam habeas vim, ut possis prouinciam tibi commissam criminibus purgare. Hug. *virtute, id est, pietate vita, vel doctrina.*

Irrumpere, id est, penitus frangere, vel aliorum audaciam comminuere. Hoc enim proprium significat verbum irrumbo. Significantius nostra, quam græca quæ hæc modo habent: *nisi valeas tollere iniquitas.* Nos cum communī expositione de iniuriis quas subditi inferunt, scilicet potentiores, eis, qui minus possunt cum communī expositione locum intelleximus, has enim frangere debet qui praest. Rabanus de vitijs prælati locum exponit, hac ratione. Non te ad supremum locum attolli patiaris, nisi prius animum tuum peccatis purgaucris, sed non satis ad mentem authoris Vatablus in notulis, aliam innuit expositionem, id est, nisi offensas in te ab alijs illatas sustinere fortiter valeas. Oportet enim, vt is, qui praest, patienter ferat, si laesus fuerit ab his, quibus imperat. Paulus de Palacio ideo dictum putat irrumpere, quia vel munera vel potentiorum hominum petitiones, velut lapides sunt, quibus iura scinduntur, quæ velut aranearum telæ sunt. Glossa hic, *ille perrahi debet in exemplum vivendi, qui nulla aduersa pertimescit,* Lyra, *irrumpere, id est, punire.*

Et ponas scandalum. Nos, id est, tu ipse offendas. Dionys. Carth. id est, subditos scandalizes.

In æquitate tua, id est, in æquitate, quæ seruare debes. Dionys. Carth. In agilitate tua, id est, in perniciitate tua, vel potius levitate tua, qua sine alijs, ad superiore locum auolare conatus es. Hic inferenda fabella de Icaro qui dum se cereis alis fudit in imum recidit.

Icarus icarius nomine fecit aquas.

Paulus de Palacio ideo positum putat, in agilitate tua, vt prætores & rectores moneat, ne stertant, sed inuigilent,

Dionys.

Hugo.
Lyra.

Cap. VII. Ethologia LXXXVIII. 413

inuigilent, omnia lustrent. Hugo Card. qui pari ratione legit, in leuitate tua ita sententiam exponit. Id est, ne subditi scandalizentur in inconstancia, & leuitate tua sine timiditate, quia non aedes resistere tyranni principis tuos subditos opprimentis. Cum enim subditi vident prelatum suum timere aut fugere, facile terrentur. Zachar. 13. percute pastorem, & dispergentur ones gregis. Glossa, in leuitate tua, id est, leuitate affectus, vel actus. Significans habet Tigurina. Et integratius tua ponas offendiculum.

ETHOLOGIA LXXXVIII.

Acceptatio personarum à Iudice aliena.

Noli velle fieri Index, &c. Hoc maxime obseruan-
dum Iudicibus, ne potentiores homines ve-
reantur, & ob hoc ab aequo defleant. Sed vnicuique,
quod fas est reddant. Sapientis enim Deus lege
cauit, ne iudices potentiorum personam accipiant,
quod praesens suadet Ethologia. Quare Ambrosius
in Psalmum 36. quare Deus Ecclesiam ex omnibus
gentibus adunauerit, cum tamen synagoga, ex
vno Abraham originem traxerit? Hoc ideo fa-
ctum est, ait Ambrosius, ut praefecti, & praesules
Christianorum, non ducantur amore erga unam
aliquam gentem, sed omnibus aequo prolixiant,
nec in iure dicendo unum alteri preferant. Ambro-
sij verba subiicio. Nos de diversis populis congregati,
vocabulum nobis unius gentis non possumus usurpare, &
ideo quia nomen non habemus in terris, de caelo accipi-
mus, ut Christi populi dicemur. Si vni praetaliis ad-
hæremus Christianorum nomen abiicimus.

Ioannis 4. Christum Regulus Dominum inuitat
in domum suam, ut filium à morbo liberaret, & ta-
men ille renuit, & tamen Matth. 8. non vocatus in
domum properat Centurionis. Quod teste Grego-
rio homil. 27. in Euangelia nos docet personas de-
spicere, neque diuini pauperem præferre, sed aequo
omnes amplecti. Ad seruulum Centurionis pergit
non iussus, ad filium Reguli non venit vocatus.
Sed Dominus (ait Gregorius) qui regatur, ut vadat,
quia, non desit ibi inuitatus, indicat; solo iussu salutem
reddidit, qui voluntate omnia creat, quid est hoc, quid nisi
nostra superbia rerunditur, qui in hominibus non natu-
ram, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed delicias, sed ho-
nores venerantur. Redemptor vero noster, dum ostenderet,
quia que alta sunt hominum despicienda sunt, & qua de-
specta sunt hominum despicienda non sunt, ad sulum Re-
guli ire noluit, ad seruum Centurionis ire paratus est.

I. Reg. 6. 19. Percussit autem de viris Bethsamicibus,
eo, quod vidissent arcam Domini: & percussit de populo
septuaginta viros, & quinquaginta millia plebis. Non
satis apparer causa ob quam Deus tantam stragem
ediderit, quod enim peccatum est, in venientem ar-
cam oculos coniicere. Ex sensu morali aptam ratio-
nem reddit Gregorius in libros Regum exponens
hunc locum, sumptam ab illo videlicet verbo vidis-
sem. Nempe idem est, ac si diceret, non mente per-
penderunt tantum mysterium, non quod intra ar-
cam lateret considerarunt, non quid sibi vellet man-
na, mente voluerunt, non verba Decalogi non vir-
gam Moysi suspexerunt; sed tantum splendorem il-
lum ex auro, quo arca erat opperta mirati sunt. Ex-
teriorum figuram oculis hauserunt & ex auro ful-
gorem. Vnde iure morti traditi sunt. Odit enim
Deus illos, qui exteriorem tantum cultum, & splen-
dorem contemplantur. Idcirco (ait Gregorius) Beth-
samitae perhibentur percussi, quia plerique viuunt subdi-
ti, qui moriuntur prelati. Habet enim arca Dei extrinse-

cus pulchritudinem, quam si minister infirmus, non ad
spiritualem venerationem, sed ad concupiscentiam secularis
rem aperixerit, nequaquam vivit. Bene autem causa per-
missionis describitur, cum dicitur: quia viderunt arcam
Dei. Quid est, enim viderunt, nisi quia eius gloriam vi-
dendo concupierunt. Nunc autem authore Deo sanctæ
Ecclesie per uniuersum orbem gloria est copiosa, qua per-
fecta gloria, quia reprobis sacerdotibus seculariter appe-
titur, Bethsamitæ viri arcam Dei exterius videbant, mori-
riuntur. Et infra. Arca quoque Dei male foris afficitur,
quando flagitosi propositi subditorum personarum exte-
riori specie denicti ad carnalem concupiscentiam pertra-
hantur.

I. Reg. 11. Et ecce Saul veniens ex agro sequens boues.

Hoc loco Saul optimi prælati personam gerit, qui duplice bouem sequitur. Duplex enim bos, si fi-

4.

des Gregorio exponenti hunc locum duplice amo-
rem significat quem habere debet prælaus. Nempe

amorem Dei, & amorem subditorum, Vterque enim

hic amor per bouem significatur, nimis, quia
amare debet populum propter Deum, non autem

ob peculiarem aliquam rationem, ob quam vnuin
alteri præferat. Qui enim personarum diuersitatem

speciat in subditis, non duos boues insequitur nec
in duplice boe arat, sed in asino, & boe contra

legem Deuteronomio. 22. 10. Non arabis in boe simul & Deut. 22. 10.

asino. Oportet ergo a quo animo, sibi subditorum
causas attendere, nec alteri plus deferre. Et ecce Saul Gregor.

veniebat (ait Gregorius) sequens boues de agro, & vedit
plorantem populum. Saul autem flentem populum vedit ob

quam causam fleuit, interrogavit. Quia electus doctor
subditorum necessitatem compatiendo suam facit & hanc

reuelati appetit. Boues sequitur, quia eum valida affectus
charitatis antecedunt. Quasi enim duos bones ante se ha-
bet, qui & proximi per amorem iungitur, & divina chari-
tate inflammat, & inde proximum ordinate diligit,

quia hunc amor Dei fortiter accedit. Quare, & Domi-
nus per Moysen ait: non arabis in boe & asino. Asinus

quippe est amor carnalis, quia qui portat, quos amat, quasi
forte est animal, & quia inordinate idem non pro Deo di-
ligit, lastium. In boe ergo, & asino arari non potest, quia

fructu eterna mercedis anima non excutitur, si puritas
amoris, quo Deo coniungitur, inordinate proximo amore

polluitur.

I. Reg. 14. contra præceptum patris fauum mel-

5.

lis gustauit Ionathas ob quod iratus Dominus fu-

1. Reg. 14. 39.

gientes inimicos insequi vetuit. Cum vero Saul
peccati authorem ignoraret his verbis alloquitur

num. 39. populum. Vixit Dominus Saluator Israël,
quia si per Ionatham filium meum factum est absque in-

termitione morietur. Saulis verba laudat Gregorius in
expositione huius loci, Saulem debent Iudices imi-
tari & prælati, ut scilicet, peccatum inquirant, vin-
dicient, & puniant etiam si illi sanguine iunctus sit

ille qui deliquit, siue sibi valde alienus: siue gregori-
arius aliquis siue sanguine clarus. Vixit Dominus (ait Gregor.

Gregorius) Saluator Israëlis, quia si per Ionatham fa-

ctum est, absque retractatione morietur, quod si iuxtabi-
flioriam huius paterni iuramenti pondus attendimus: &

illius temporis feruorem, & tempore pariter contueamur,
antiqui enim patres, ut Deo placerent ad mortem filij

etiam non parcebant. Nos autem eos, quos secundum car-
nem diligimus, etiam temui asperitate verborum insequi

non audemus. Ecce qui ad regnum filium nutriebat, dicit:

quia si per eum peccatum factum est absque retractatione

moriatur. Nos peccantes cernimus, & obiurgare peccantes

nolamus, aut timemus, cur ergo facimus nisi quia Deum

sicut illi, nequaquam diligimus? Nam Moyses, ut bene

peccatum idolatria vindicaret Lenitas viginti tria mil-
lia virorum iussit occidere. In cuius nimirum executionem

cades dixit; si quis est Domini iungatur mihi, & occidat unusquisque fratrem suum, & amicum suum, & proximum. Quis dicat, in hoc ostendet quisque quod sit Dominus, si pro eius amore, fratri proximi, vel amico non parcit. dixit ergo Saul de filio, quia absque retractatione morietur. Absque retractatione quippe rector interficit, cum affectus carnis non suscipit, sed cum crimen inuenit velociter ferit. Retractat quippe, qui ne scelestum acriter puniat, obsequia sibi à Deo impensa, aut consanguinitatis affectionem cogitat. Duo item alia relatis verbis pro nostra sententia præfert Gregorius. Imprimis verba illa

Exod. 32.26. Moysis. Si quis est Domini iungatur mihi. Id est, si quis Deum amat, si quis cultor est Dei. Sed qua in re diuini amoris, & cultus specimen dabunt? Et occidat unusquisque fratrem suum, & amicum suum, & proximum. Id est, nulli parcat, iuri amicitiae, & sanguinis succumbens. Ergo vere ille Deum amat, & colit, qui personarum rationem non habet. Insuper expendit verbum illud Saulis absque retractatione. Plures enim iudices contra principes consanguincos & amicos sententiam ferre proponunt, retrahuntur vero cum vel claritatem personæ amicitiam, vel sanguinis coniunctionem contemplantur, vel donis moluntur, vel ferre sententiam procrastinant, ut concepta animo contra iniquos ira deferuerescat.